
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.04.2019
г. Гулькевичи

№ 555

Об определении специально отведенного места, 
утверждении перечня помещений для проведения встреч 
депутатов законодательных (представительных) органов 

государственной власти и депутатов представительных органов 
местного самоуправления с избирателями на территории 

муниципального образования Гулькевичский район 
и определении порядка их предоставления

В соответствии с Федеральными законами от 8 мая 1994 года № 3-ФЗ «О 
статусе члена Совета Федерации и статусе депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации», от 6 октября 1999 года 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Краснодарского края от 24 апреля 1995 года № 4-КЗ «О 
статусе депутата Законодательного Собрания Краснодарского края», с учетом 
предложений, поступивших от органов местного самоуправления городских и 
сельских поселений Гулькевичского района, руководствуясь статьей 66 устава 
муниципального образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Определить в качестве места, специально отведенного для проведения
встреч депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации, депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края, 
депутатов представительных органов местного самоуправления с избирателями 
на территории муниципального образования Гулькевичский район, 
территорию, прилегающую к зданию Федерального государственного 
унитарного предприятия «Почта России» по адресу: г. Гулькевичи,
ул. Советская, 3.

2. Утвердить перечень помещений, предоставляемых для проведения 
встреч депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации, депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края, 
депутатов представительных органов местного самоуправления с избирателями 
на территории муниципального образования Гулькевичский район согласно



2

приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить порядок предоставления специально отведенного места и 

помещений для проведения встреч депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, депутатов Законодательного 
Собрания Краснодарского края, депутатов представительных органов местного 
самоуправления с избирателями на территории муниципального образования 
Г улькевичский район согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Гулькевичского 
района утвердить порядки предоставления помещений для проведения встреч 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации, депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края, 
депутатов представительных органов местного самоуправления с избирателями 
на территориях городских и сельских поселений Гулькевичского района.

5. Отделу по делам СМИ управления по социальной работе и 
взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования 
Гулькевичский район (Григоренко) обнародовать настоящее постановление в 
специально установленных местах для обнародования муниципальных 
правовых актов органов местного самоуправления муниципального 
образования Гулькевичский район, определенных постановлением 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
от 3 декабря 2015 года № 1239 «Об определении специально установленных 
мест для обнародования муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального образования Гулькевичский район», и 
разместить на официальном сайте муниципального образования Гулькевичский 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район 
Л.В. Перевертайло.

7. Постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А.А. Шишикин



3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования 

Гулькевичский район о т __________________ № _________
«Об определении специально отведенного места, утверждении перечня 

помещений для проведения встреч депутатов законодательных 
(представительных) органов государственной власти и депутатов 

представительных органов местного самоуправления с избирателями 
на территории муниципального образования Гулькевичский район 

и определении порядка их предоставления»

Проект внесен:
Отделом организационно-кадровой 
работы, взаимодействия с поселениями 
и общественными организациями 
управления делами
Начальник отдела Г.О. Заболотских

Составитель проекта:
Главный специалист отдела организационно
кадровой работы, взаимодействия с 
поселениями и общественными
организациями управления делами И.А. Грибанова

Проект согласован:
Первый заместитель главы муниципального
образования Гулькевичский район Л.В. Перевертайло

Начальник юридического отдела Г.П. Соловьева

Управляющий делами С.Г. Дрампов

Начальник отдела делопроизводства 
управления делами И.В. Цыбульникова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 22.04.2019 № 555

ПЕРЕЧЕНЬ
помещений, предоставляемых для проведения встреч депутатов 

Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края, 

депутатов представительных органов местного самоуправления 
с избирателями на территории муниципального образования

Гулькевичский район

Объект муниципальной собственности, 
в котором расположено помещение

Помещение, 
предоставляемое для 

проведения встреч

Адрес объекта

1 2 3
Г улькевичское городское поселение

Здание муниципального бюджетного учреж
дения культуры «Культурно-досуговый центр 
«Лукоморье» Г улькевичского городского 
поселения Гулькевичского района

большой и малый 
зрительные залы

г. Гулькевичи, 
ул. Комсомольская, 80

Гирейское городское поселение

Здание муниципального казенного учрежде
ния культуры центр культуры и досуга 
«Фламинго» Гирейского городского 
поселения Гулькевичского района

зрительный зал Гулькевичский район, 
пос. Гирей, 

ул. Красная, 2

Красносельское городское поселение

Здание муниципального казенного учрежде
ния культуры Центр культуры и досуга 
Красносельского городского поселения 
Гулькевичского района

зрительный зал Гулькевичский район, 
пос. Красносельский, 

ул. Строителей, 22

Комсомольское сельское поселение

Здание муниципального казенного учрежде
ния культуры «Центр культуры и досуга 
Комсомольского сельского поселения 
Гулькевичского района»

зрительный зал Гулькевичский район, 
пос. Комсомольский, 

ул. Кирова, 2

Николенское сельское поселение

Здание муниципального казенного учрежде
ния культуры центр культуры и досуга 
Николенского сельского поселения 
Гулькевичского района

зрительный зал Гулькевичский район, 
с. Николенское, 

ул. Октябрьская, 78



2

1 2 3
Новоукраинское сельское поселение

Здание муниципального бюджетного обще
образовательного учреждения общеобразова
тельной школы № 9 с. Новоукраинского 
муниципального образования Г улькевичский 
район

актовый зал школы Г улькевичский район, 
с. Новоукраинское, 

ул. Красная, 129

Отрадо-Кубанское сельское поселение

Здание муниципального казенного 
учреждения культуры «Центр культуры и 
досуга Отрадо-Кубанского сельского 
поселения Г улькевичского района»

зрительный зал Гулькевичский район, 
с. Отрадо-Кубанское, 

ул. Красная, 44а

Отрадо-Ольгинское сельское поселение

Здание муниципального казенного учрежде
ния культуры «Центр культуры и досуга 
Отрадо-Ольгинского сельского поселения 
Гулькевичского района»

фойе Гулькевичский район, 
с. Отрадо-Ольгинское, 

ул. Красная, 37а

Пушкинское сельское поселение

Здание муниципального казенного учрежде
ния культуры «Центр культуры и досуга 
Пушкинского сельского поселения 
Гулькевичского района»

зрительный зал Гулькевичский район, 
с. Пушкинское, 

ул. Советская, 171

Скобелевское сельское поселение

Здание администрации Скобелевского сель
ского поселения Гулькевичского района

читальный зал 
сельской 

библиотеки

Гулькевичский район, 
ст-ца Скобелевская, 
ул. Октябрьская, 38

Соколовское сельское поселение

Здание муниципального казенного учрежде
ния культуры «Сельская централизованная 
клубная система» Соколовского сельского 
поселения Гулькевичского района

зрительный зал Гулькевичский район, 
с. Соколовское, 
ул. Ленина, 85б

сельское поселение Венцы-Заря

Здание муниципального казенного учрежде
ния «Сельская централизованная клубная 
система сельского поселения Венцы-Заря 
Гулькевичского района»

зрительный зал Гулькевичский район, 
пос. Венцы, 

ул. Советская, 10

сельское поселение Кубань

Здание муниципального казенного учрежде
ния «Центр культуры и досуга сельского 
поселения Кубань Гулькевичского района»

малый зал Гулькевичский район, 
пос. Кубань, 

ул. Школьная, 8

сельское поселение Союз Четырех Хуторов

Здание муниципального казенного учрежде
ния культуры «Сельский дом культуры 
хутора Чаплыгин Гулькевичского района»

зрительный зал Гулькевичский район, 
хут. Чаплыгин, 

ул. Советская, 21



3

1 2 3
Тысячное сельское поселение

Здание муниципального казенного учрежде
ния культуры «Центр культуры и досуга 
Тысячного сельского поселения 
Г улькевичского района»

фойе Г улькевичский район, 
хут. Тысячный, 
ул. Красная, 9

Начальник отдела организационно-кадровой 
работы, взаимодействия с поселениями
и общественными организациями Г.О. Заболотских



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 22.04.2019 № 555

ПОРЯДОК
предоставления специально отведенного места и помещений для 

проведения встреч депутатов Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, депутатов Законодательного Собрания 

Краснодарского края, депутатов представительных органов 
местного самоуправления с избирателями на территории 

муниципального образования Гулькевичский район

1. Настоящий порядок определяет механизм предоставления специально
отведенного места, а также нежилых помещений, находящихся в 
муниципальной собственности, перечень которых утвержден в приложении 
№ 1 к настоящему постановлению (далее -  помещения), для проведения встреч 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации, депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края, 
депутатов представительных органов местного самоуправления (далее также -  
депутаты) с избирателями на территории муниципального образования 
Гулькевичский район в соответствии с Федеральными законами от 8 мая 
1994 года № 3-ФЗ «О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации», от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края 
от 24 апреля 1995 года № 4-КЗ «О статусе депутата Законодательного Собрания 
Краснодарского края» (далее -  Порядок).

2. Специально отведенное место и помещения для проведения встреч 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации, депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края, 
депутатов представительных органов местного самоуправления с избирателями 
на территории муниципального образования Гулькевичский район 
предоставляются на безвозмездной основе.

3. Предоставление специально отведенного места для проведения встреч 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации, депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края,



2

депутатов представительных органов местного самоуправления с избирателями 
на территории муниципального образования Гулькевичский район 
осуществляется на основании письменного заявления депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
депутата Законодательного Собрания Краснодарского края, депутата Совета 
муниципального образования Гулькевичский район, депутата 
представительного органа городского или сельского поселения Гулькевичского 
района о предоставлении специально отведенного места, оформленного на 
официальном бланке депутата и поданного в администрацию муниципального 
образования Гулькевичский район (далее -  заявление о предоставлении 
специально отведенного места).

4. Предоставление помещений для проведения встреч депутатов
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края, депутатов Совета 
муниципального образования Гулькевичский район с избирателями на 
территории муниципального образования Гулькевичский район осуществляется 
на основании письменного заявления депутата о предоставлении помещения, 
оформленного на официальном бланке депутата (далее -  заявление о 
предоставлении помещения), поданного в администрацию муниципального 
образования Г улькевичский район.

5. Предоставление помещений для проведения встреч депутатов
представительных органов городских и сельских поселений Гулькевичского 
района с избирателями осуществляется на основании заявления о 
предоставлении помещения, поданного в администрацию городского или 
сельского поселения Гулькевичского района, на территории которого 
планируется проведение встречи данного депутата с избирателями.

6. В заявлении о предоставлении специально отведенного места и (или) 
заявлении о предоставлении помещения указываются следующие сведения: 
фамилия, имя, отчество депутата; наименование и адрес места нахождения 
специально отведенного места или помещения; цель предоставления 
специально отведенного места или помещения; дата, время начала и окончания 
проведения встречи депутата с избирателями; предполагаемое количество 
участников встречи; формы и методы обеспечения общественного порядка и 
безопасности участников встречи; контактный номер телефона депутата; 
способ информирования депутата о результатах рассмотрения заявления 
(почтовым отправлением, посредством факсимильной связи, по электронной 
почте, через помощника депутата) и в зависимости от указанного способа 
информирования соответственно почтовый адрес депутата, номер факса, адрес 
электронной почты, контактные данные помощника депутата; подпись депутата 
и дата подачи заявления.

7. Заявление о предоставлении специально отведенного места и (или) 
заявление о предоставлении помещения подается депутатом (лично, заказным 
письмом с уведомлением о вручении или с использованием иных средств 
доставки, обеспечивающих фиксирование его вручения адресату) либо через 
помощника депутата не позднее, чем за пять рабочих дней до дня проведения



3

встречи с избирателями. К заявлению о предоставлении специально 
отведенного места и (или) заявлению о предоставлении помещения прилагается 
копия документа, подтверждающего статус депутата.

8. При подаче заявления о предоставлении специально отведенного места
и (или) заявления о предоставлении помещения депутатом (лично)
предъявляется паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, 
удостоверяющий личность, а также документ, подтверждающий статус 
депутата.

9. При подаче заявления о предоставлении специально отведенного места 
и (или) заявления о предоставлении помещения через помощника депутата 
предъявляется паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, 
удостоверяющий личность, а также документ, подтверждающий статус 
помощника депутата.

10. Поданное депутатом либо через помощника депутата заявление о
предоставлении специально отведенного места и (или) заявление о
предоставлении помещения, указанное в пунктах 3 - 4  Порядка,
регистрируется в день его поступления в администрации муниципального 
образования Гулькевичский район с указанием даты и времени его поступления 
и подлежит рассмотрению в течение трех рабочих дней со дня его поступления.

11. Администрация муниципального образования Г улькевичский район в
течение трех рабочих дней со дня поступления заявления о предоставлении 
специально отведенного места и (или) заявления о предоставлении помещения 
осуществляет его рассмотрение, информирует о поступившем заявлении о 
предоставлении помещения администрацию городского или сельского
поселения Гулькевичского района, в собственности которого находится данное 
помещение, и согласовывает с ней предоставление данного помещения для 
проведения встречи депутата с избирателями.

12. Одновременно в специально отведенном месте или в одном 
помещении не может проводиться более одной встречи депутата с 
избирателями.

13. Специально отведенное место и помещения предоставляются 
депутатам для проведения встреч с избирателями на равных условиях в порядке 
очередности поданных заявлений и с учетом уже запланированных 
мероприятий в специально отведенном месте и помещениях.

14. Администрация муниципального образования Гулькевичский район в
срок, указанный в пункте 11 Порядка, информирует в письменной форме 
депутата (способом, указанным в заявлении: посредством почтового
отправления, факсимильной связи, электронной почты, через помощника 
депутата) о результатах рассмотрения заявления о предоставлении специально 
отведенного места и (или) заявления о предоставлении помещения.

15. Администрация муниципального образования Гулькевичский район 
информирует депутата о невозможности предоставления специально 
отведенного места или помещения при наличии одного из следующих 
оснований:

указанное в заявлении место или помещение не определено в качестве



4

специально отведенного места или не включено в перечень помещений, 
предоставляемых для проведения встреч депутатов с избирателями, 
утвержденный приложением № 1 к настоящему постановлению;

заявление о предоставлении специально отведенного места и (или) 
заявление о предоставлении помещения подано с нарушением срока, 
предусмотренного пунктом 7 Порядка;

заявление о предоставлении специально отведенного места и (или) 
заявление о предоставлении помещения подано с нарушением требований, 
предусмотренных пунктами 3 -  9 Порядка.

16. В случае, если на момент поступления заявления о предоставлении 
специально отведенного места и (или) заявления о предоставлении помещения 
в указанные депутатом дату и время проведения встречи с избирателями в 
специально отведенном месте или в помещении уже запланировано проведение 
мероприятия, в том числе проведение встречи с избирателями другим 
депутатом, то по результатам рассмотрения заявления о предоставлении 
специально отведенного места и (или) заявления о предоставлении помещения 
администрацией муниципального образования Гулькевичский район депутату 
направляется предложение о предоставлении данного специально отведенного 
места или помещения для проведения встречи с избирателями в иную дату и 
(или) иное время (с указанием конкретных даты и времени).

17. При согласии с предложением о предоставлении специально 
отведенного места или помещения для проведения встречи с избирателями в 
иную дату и (или) иное время депутат информирует об этом администрацию 
муниципального образования Гулькевичский район одним из способов, 
предусмотренных пунктом 7 Порядка, в срок не позднее, чем за один рабочий 
день до дня проведения встречи с избирателями. В случае непредставления 
депутатом в указанный срок в администрацию муниципального образования 
Гулькевичский район информации о согласии с предложением о 
предоставлении специально отведенного места или помещения для проведения 
встречи с избирателями в иную дату и (или) иное время данное специально 
отведенное место или помещение не предоставляется.

18. Депутат принимает меры по обеспечению сохранности 
предоставленного для проведения встречи с избирателями помещения, а также 
имущества, находящегося в нем.

Начальник отдела организационно-кадровой 
работы, взаимодействия с поселениями 
и общественными организациями Г.О. Заболотских


